
REGISTRO GENERALE N. 111 del 17/05/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 12/05/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA NUMERO 733617568 ALLIANZ 
AGENZIA ABRUZZO 1 A COPERTURA DI EVENTUALI INFORTUNI SUBITI DA 
R.S.U CHE SVOLGONO ATTIVITA' NELL'AMBITO DELL'ENTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il 
periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli 
obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

VISTO l’art. 1 comma 775 della L. 197/2022 che recita: “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è
differito al 31 maggio 2023”;

VISTI:
l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011); 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 111 del 17/05/2023



i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che, secondo il disposto del c. 5 dell’art. 163, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

 

PREMESSO CHE:
- a partire dai primi mesi dell’anno 2014 si sono susseguiti significativi flussi migratori di cittadini stranieri 
provenienti dai Paesi del Nord e del Centro Africa, nonché dai Paesi del Mediterraneo orientale che sono 
giunti sulle coste italiane;
- i migranti, successivamente alle prime fasi di soccorso ed accoglienza, attesa la consistenza numerica, sono
stati ospitati, sulla base di un piano di riparto nazionale e regionale e con il coordinamento della Prefettura di
l’Aquila, in strutture temporanee a ciò adibite presenti in provincia di L’Aquila;
- sono in corso le procedure di rito per ottenere il riconoscimento della protezione internazionale presso la 
competente Commissione Territoriale, atteso che sono state presentate istanze in tal senso (cd. modello C3) 
alla competente Questura di L’Aquila;
- nelle more della definizione della procedura per il riconoscimento della protezione internazionale e in 
presenza dell’apposito documento rilasciato ai cittadini stranieri dalla Questura di L’Aquila, appare di 
pregnante importanza, anche in un’ottica di massima integrazione, costruire percorsi di conoscenza del 
contesto sociale in cui i migranti vengono accolti anche attraverso attività e servizi resi in qualità di volontari 
a favore della collettività ospitante;
 DATO ALTRESI’ ATTO CHE:
- nel territorio del comune di Civita d’Antino è presente una struttura CAS “Le Rosce” gestito dalla 
società EUREKA srl, sede legale in Via Ludovisi, 35 Roma:
 - la società Eureka – Cas Le Rosce ha proposto al Comune la sottoscrizione di un protocollo di intesa 
finalizzato allo svolgimento di attività di pubblica utilità a favore delle popolazioni locali, attraverso attività di 
mero volontariato, secondo quanto previsto dalla bozza di protocollo;
- tale protocollo è stato inoltrato alla Prefettura dell’Aquila che con nota acclarata al protocollo comunale con
il n. 253 del 19/01/2023 ha comunicato che non si hanno rilievi da formulare
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale numero 1 del 27/01/2023 con cui si è stabilito di approvare, il 
Protocollo di intesa tra il Comune di Civita d’Antino e la società Eureka sopra richiamato;

Tenuto conto che la società Eureka-Cas Le Rosce ha provveduto ad inoltrare l’elenco dei cittadini stranieri 
che intendono partecipare all’attività di pulizia e manutenzione degli spazi pubblici promossa dal municipio, 
di seguito indicati:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 111 del 17/05/2023



-ALI SAJJAD nato il 18/12/1989 in Pakistan 

-FAISAL SHAH nato il 03/01/1992 in Pakistan

-KHAN SAEED nato il 13/03/2001 in Pakistan

-JAN SAMEEN nato il 01/01/1996 in Pakistan

-UR RAHMAN SADIQ nato il 15/04/1992 in Pakistan 

Atteso che si rende necessario procedere all’attivazione di polizza assicurativa a copertura di eventuali 
infortuni eventualmente subiti da R.S.U. che svolgono attività nell'ambito dell'Ente con la società assicurativa
ALLIANZ AGENZIA ABRUZZO 1 con sede in Via Piccinini 8/B-67100-L’AQUILA e che la stessa ha durata pari 
ad 1 anno scadenza 11/05/2024;

Ritenuto di dover procedere all’impegno e alla contestuale liquidazione dell’importo di € 525,01 relativo LL 
polizza assicurativa sopra richiamata contrassegnata dal numero 733617568 , tramite bonifico, utilizzando i 
seguenti riferimenti bancari:

IBAN:  IT 80 J 05387 40443 000 00 3478804

ALLIANZ 671 SRL - AGENTE ALLIANZ SPA ABRUZZO 1

TENUTO CONTO che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il 
codice identificativo di GARA (CIG) ZF43B1DD8A
 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 402/0 del redigendo bilancio 2023/2025 

e.f. 2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visti:

·         l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

·         l’art. 3 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2006 

 

DETERMINA

 • DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 111 del 17/05/2023



 • DI IMPEGNARE a favore della società assicurativa ALLIANZ AGENZIA ABRUZZO 1 con sede in Via Piccinini 
8/B-67100-L’AQUILA l’importo di € 525,01 relativo alla polizza assicurativa contrassegnata dal numero 
733617568 finalizzata alla copertura di eventuali infortuni eventualmente subiti da R.S.U. che svolgono 
attività nell'ambito dell'Ente, dando atto che la somma trova copertura finanziaria sul capitolo 402/0 del 
redigendo bilancio di previsione 2023/2025 e.f. 2023;

 

DISPONE

• DI LIQUIDARE e pagare a favore della società assicurativa ALLIANZ AGENZIA ABRUZZO 1 con sede in Via 
Piccinini 8/B-67100-L’AQUILA , per le ragioni espresse in premessa l’importo di € 525,01 utilizzando i 
seguenti riferimenti bancari: 

IBAN:  IT 80 J 05387 40443 000 00 3478804

ALLIANZ 671 SRL - AGENTE ALLIANZ SPA ABRUZZO 1

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario;

 • DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come previsto 
dall’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii..

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 169  del 12/05/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 16/05/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 169 del 12/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 111 del 17/05/2023



Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 402 48 1 01 06 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

525,01

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 31 1 48 ALLIANZ 671 S.R.L. 525,01

CIVITA D'ANTINO, lì 17/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 209

Il  17/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  111 del 17/05/2023 con
oggetto:
ATTIVAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA NUMERO 733617568 ALLIANZ AGENZIA ABRUZZO
1 A COPERTURA DI EVENTUALI INFORTUNI SUBITI DA R.S.U CHE SVOLGONO ATTIVITA'
NELL'AMBITO DELL'ENTE.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 17/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 111 del 17/05/2023


